INFORME
1-2024-24779 | AEV/DIR.SCZ/AGP_ INF/Nro.0046/2025

A : Ing. Carlos Enrique Vargas Bazan )
RESPONSABLE DE CONTRATACION DIRECTA - RCD

DE : Ing. Natalia Gallardo Chavarria
TECNICO I EN DISENO I =
Lic. Vianca Nancy Paz Pefia g»;%o_ o\
TECNICO I ADMINISTRATIVO (E\ Wt 2
COMISION DE EVALUACION Y RECOMENDACION sxa®

REF. : INFORME DE EVALUACION Y RECOMENDACION PROCESO DE

CONTRATACION "“PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA EN EL
MUNICIPIO DE PUCARA -FASE(I) 2020- SANTA CRUZ”, con
Cadigo Interno: AEV-SC-D0-024/2024 (PRIMERA
CONVOCATORIA, SEGUNDA PUBLICACION)

FECHA : Santa Cruz, 30 de enero del 2025

. ANTECEDENTES

Solicitud de autorizacién de inicio de proceso de contratacién: Mediante nota interna 1-2024-
24779 AEV/DIR.SCZ/AGP _INF/Nro.0527/2024 de fecha 27 de noviembre de 2024, la Unidad de
Gestion de Proyectos a través del Arg. Erick Américo Delgado Mamani RESPONSABLE DE GESTION
DE PROYECTOS realizd la SOLICITUD DE AUTORIZACION DE INICIO DE PROCESO DE
CONTRATACION del “"PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA EN EL MUNICIPIO DE PUCARA -
FASE(I) 2020- SANTA CRUZ”, con Cédigo Interno: AEV-SC-D0-024/2024 PRIMERA
CONVOCATORIA, SEGUNDA PUBLICACION

Solicitud de aprobacién del documento de contratacion directa DCD: Mediante nota interna
[-2024-24779 AEV/DIR.SCZ/ACP_NOT/Nro.0010/2025 de fecha 14 de enero de 2025, Patricia
Fernanda Callejas Tancara, TECNICO II EN CONTTRATACION DE PROYECTOS I ; VIA: Lic. Niky Reina
Gavincha Quispe, RESPONSABLE ADMINISTRATIVO FINANCIERO solicita al Responsable de
Contratacién Directa RCD la aprobacion de DCD; en fecha 14 de enero de 2025, mediante Resolucion
Administrativa RCD-AEVIVIENDA N° 270/2024 el RCD aprobé el Documento de Contratacion Directa
del proceso de contratacién “"PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA EN EL MUNICIPIO DE PUCARA
-FASE(I) 2020- SANTA CRUZ, PRIMERA CONVOCATORIA, SEGUNDA PUBLICACION

Publicacién: El Documento de Contrataciéon Directa fue publicado en la pagina web de la Agencia
Estatal de Vivienda en fecha 14 de enero de 2025.

Comision de Evaluacién y Calificacion: La designacion de la Comision de Evaluacion y Calificacion
fue realizada mediante memorandum AEV/RCD/N° 002/2025 de fecha 21 de enero de 2025 se
designaron a los funcionarios la Ing. Natalia Gallardo Chavarria con cargo TECNICO I EN DISENO Iy
la Lic. Vianca Nancy Paz Pefia con cargo TECNICO III EN CONTRATACIONES DE PROYECTOS I como
miembros de la comisién de evaluacion y calificacion.

Invitacién a la Unidad de Transparencia y al Area Juridica: en fecha 21 de enero de 2025, se
curgé invitacion via correo institucional a la Unidad de Transparencia y Lucha Contra la Corrupcion y
al Area Juridica de la Departamental Santa Cruz, para la participacion del Acto de Apertura de
propuestas.




« Presentacion de Propuestas: Hasta horas 10:00 del
siguientes proponentes:

23 de enero de 2025 se presentaron los

PRESENTACION
o
N PROPONENTES == T
CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS ,
1| INGELICEN S.R.L. 23/01/2025 03:18
EMPRESA  CONSTRUCTORA Y DE ,
2 | SERVICIOS V&V S.R.L. 23/01/2025 09:45

» Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en Documento de Contratacion Directa, la
Comision de Evaluacion y Calificacion efectud la apertura de propuestas en la fecha y hora
establecida en la convocatoria, verificando la presentacion de documentos solicitados en el DCD,
emitiendo el Acta de Apertura de Propuestas.

e« NOmina de Participantes para Eventual Excusa: En cumplimiento al numeral 17.4 del
Documento de Contratacion Directa, en fecha 23 de enero de 2025 se procedioé con la presentacion
al Responsable de Contratacion Directa (RCD) la nomina de proponentes para eventual excusa.

IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN PROCESO DE CONTRATACION

De manera previa a la evaluacién de las propuestas, en cumplimiento al articulo 30 del Reglamento
para la Contratacion Directa de Obras, Adquisicion de Material de Construccién y Servicios de
Consultoria para Disefiar y Ejecutar Programas y Proyectos Estatales de Vivienda, se procedié a
revisar la informacion de los proponentes en los diferentes sistemas informaticos internos y externos,
para verificar si no se encuentran impedidos de participar en procesos de contratacion.

a) Verificacion de impedidos en el Sistema de Contrataciones Estatales (SICOES):

CONTRATOS | DESISTIMIENTO
No PROPONENTE RESUELTOS A DE CONTRATOS
LA FECHA A LA FECHA
1 ggg\?IT(;ggCIINOgEELSICEN S.R.L. ! Sin Reglstro Sin Registro
» | EMPRESA CONSTRUCTORA Y DE | ¢ oo Sin Registro
SERVICIOS V&V S.R.L.

Segun el cuadro anterior, los proponentes no se encuentran impedidos de participar en proceso
de contratacion en el SICOES (Ver anexo N° 1),

b) Verificacion de desistimientos en el Sistema de Monitoreo de Contrataciones (SIMCO):

N©° PROPONENTE OBSERVACIONES

1 CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS Sin Registro \
INGELICEN S.R.L.

5 EMPRESA CONSTRUCTORA Y DE Sin Registro
SERVICIOS V&V S.R.L.

Segun el cuadro anterior, los proponentes no se encuentran impedidos de participar en procesos de

contratacion en el SIMCO (Ver anexo N° 2).

c) Verificacion Cuadro de Mando Integral (CMI):

No PROPONENTE OBSERVACIONES
, | CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS o
INGELICEN S.R.L. 9




EMPRESA CONSTRUCTORA
SERVICIOS V&V S.R.L.

Y DE

Sin Registro

Segun el cuadro anterior, los proponentes no se encuentran impedidos de participar en proceso de
contratacion (Ver anexo N° 3).

d) Verificacion Deudas pendientes con la Agencia Estatal de Vivienda:

Se verifico que los proponentes no tengan cuentas pendientes con la AEVIVIENDA, en el detalle
actualizado al 17/09/2024 obtenido de la pagina oficial de la AEVIVIENDA www.aevivienda.gob.bo,
encontrandose lo siguiente:

NO PROPONENTE OBSERVACIONES
CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS . .

1 | INGELICEN S.R.L. Sin Registro
EMPRESA  CONSTRUCTORA Y  DE . _

2 | SERVICIOS V&V S.R.L. Sin Registro

3. EVALUACION DE PROPUESTAS

La Comisién de Evaluacion y Calificaciéon, procede a evaluar las propuestas segun el método de
seleccion y adjudicacion establecido en el DCD, realizando las siguientes actividades:

Se adjunta el anexo 4, informacién recuperada de la pagina oficial de la AEVIVIENDA

www.aevivienda.gob.bo en fecha 29/01/2025.

3.1. EVALUACION PRELIMINAR

En el marco del numeral 19 del Documento de Contratacion Directa, se procede con la verificacion
del cumplimiento sustancial de los documentos presentados determinando si la propuesta continta

o descalifica aplicando el siguiente formulario: Yy
« CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS INGELICEN S.R.L. \ G
FORMULARIO V-1a ,/-(—.—_-\'

EVALUACION PRELIMINAR
(Para Empresas)

DATOS GENERALES DEL PROCESO

Nombre del Proponente: F:ONSTRUCCIONES Y SERVICIOS INGELICEN S.R.L. ]

Propuesta Econémica: |2.901.638,12 |

Namero de Paginas de la Propuesta: [345

Verificacién
(Acto de Apertura) Evaluacion Preliminar
REQUISITOS EVALUADOS PRESENTO (Sesién Reservada)
Pagina N°
Sl NO CONTINUA I DESCALIFICA
DOCUMENTOS LEGALES Y ADMINISTRATIVOS

. Formulario A-1 Presentacion de Propuesta Sl 04-05 CONTINUA

2. Formulario A-2a Identificacidn del proponente =l Qicet GRNTINGA
IFICA

3. Garantia de Seriedad de Propuesta (si hubiese sido requerida) =) - | DESC?;' -
PROPUESTA TECNICA
Formulario C-1 Plan de Trabajo e




-1
5. Formulario A-3 Experiencia General de la Empresa 8l 116188 |
!
6. Formulario A-4 Experiencia Especifica de la Empresa al 1harash
7. Formulario A-5 Hoja de Vida, del Personal = 251308
PROPUESTA ECONOMICA

8. Formulario B-1. Presupuesto por items y General de la Obra, Sl 311-312

debe incluir el detalle de los Volumenes de QObra (item)

solicitados
9. Formulario B-2. Analisis de Precios Unitarios, llenado de Sl 314-345

acuerdo con las especificaciones técnicas, y cumpliendo las

leyes sociales y tributarias

(*) DESCALIFICA: El proponente CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS INGELICEN S.R.L., No
Cumple sustancialmente con su Garantia de Seriedad de propuesta, establecido el Documento de
Contratacion Directa del numeral 5. RECHAZO Y DESCALIFICACION DE PROPUESTA, subnumeral
5.2., inciso h) Cuando la Garantia de Seriedad de Propuesta no cumpla con las condiciones establecidas
en el presente DCD, y en el Numeral 14. DOCUMENTO QUE DEBE PRESENTAR EL PROPONENTE,
subnumeral 14.1., inciso i) La Garantia de Seriedad de Propuesta, esta debera ser presentada en
original, equivalente al uno por ciento (1%) del precio referencial de la contratacion, con una vigencia

.de (90) dias calendario a partir de la fecha de la apertura de propuestas establecida en DCD; y que
cumpla con las caracteristicas de renovable, irrevocable y de ejecucion inmediata, emitida a nombre
de la Agencia Estatal de Vivienda; por tal motivo no pasa a la siguiente etapa de evaluacion.

FORMULARIO V-1a
EVALUACION PRELIMINAR
(Para Empresas)

DATOS GENERALES DEL PROCESO

Nombre del Proponente: [EMPRESA CONSTRUCTORA Y DE SERVICIOS V&V SR L. |k
|
Propuesta Econémica: |2.904.461,18 |
Numero de Paginas de la Propuesta: |211 ]
Verificacion
(Acto de Apertura) . Evaluacion Preliminar
REQUISITOS EVALUADOS PRESENTO (SRSt s
Pagina N°
. sl NO CONTINUA | DESCALIFICA
DOCUMENTOS LEGALES Y ADMINISTRATIVOS
1. Formulario A-1 Presentacion de Propuesta Sl 03-04 CONTINUA
2. Formulario A-2a Identificacién del proponente S| 039 CONTINUA |
3. Garantia de Seriedad de Propuesta (si hubiese sido requerida) S SINFOLIO CONTINUA
PROPUESTA TECNICA
4. Formulario C-1 Plan de Trabajo Sl (14 BONTINDA
5. Formulario A-3 Experiencia General de la Empresa sl e SONTIHLA
6. Formulario A-4 Experiencia Especifica de la Empresa gt 131-14 SONTINA
7. Formulario A-5 Hoja de Vida, del Personal ol e CONTINUA |
PROPUESTA ECONOMICA
8. Formulario B-1. Presupuesto por Items y General de la Obra, Sl 177-178 CONTINUA
debe incluir el detalle de los Volumenes de Obra (item)
solicitados




9, Formulario B-2. Analisis de Precios Unitarios, llenado de Sl 180-211 CONTINUA
acuerdo con las especificaciones técnicas, y cumpliendo las
leyes sociales y tributarias

El proponente EMPRESA CONSTRUCTORA Y DE SERVICIOS V&V S.R.L., Cumple sustancialmente
y la validez de los formularios de su propuesta como también su Garantia de Seriedad de propuesta y
pasa a la siguiente etapa de evaluacion.

3.2. APLICACION DEL METODO DE SELECCION Y ADJUDICACION
En cumplimiento con el numeral 20 del Documento de Contratacién Directa, el método de seleccion y
adjudicacién determinado para el proceso de contratacion es de Precio Evaluado Mas Bajo.

3.2.1 DETERMINACION DE LA PROPUESTA CON EL PRECIO EVALUADO MAS BAJO
Errores Aritméticos: En cumplimiento al numeral 20.1.1 del Documento de Contratacion Directa la
Comisién de Evaluacién y Calificacion procedié con la verificacion de errores aritméticos, obteniendo

lo siguiente:
_ FORMULARIO N° V-2 )
EVALUACION DE LA PROPUESTA ECONOMICA
MONTO AJUSTADO POR PROPUESTA
N° NOMBRE DEL PROPONENTE VALS:A;EJ%CS’T%E LAl "REVISION ARITMETICA | ECONOMICA REAL
(MAPRA)

EMPRESA CONSTRUCTORA Y
1 BS.- 2.904.461,18.- - 2.904.475,55.-  |Bs.- 2.904.475,55.-

DE SERVICIOS V&V S.R.L. 904.461, BS.2.90 s

(*) En caso de no evidenciarse errores aritméticos el monto leido de la propuesta debe trasladarse a la casilla Monto Ajustado por
Revision Aritmética (MAPRA).

« Como se evidencia en el cuadro anterior que la propuesta economica de la EMPRESA
CONSTRUCTORA Y DE SERVICIOS V&V S.R.L. presenta una diferencia de Bs. 14,37. En tal

3.2.2. EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA

En cumplimento a lo establecido en el numeral 20.1.3 Del Documento de Contratacion Directa, s
ocede con la evaluacion de la propuesta técnica que obtuvo el Precio Evaluado Mas Bajo, aplicando |a“%
etodologia CUMPLE/NO CUMPLE

o

sentido, sefalar que el proponente EMPRESA CONSTRUCTORA Y DE SERVICIOS V&V S.R. ’Jfﬂ e,
presenta el Precio Evaluado Mas Bajo para el presente proceso de contratacién y pasa a ey
siguiente etapa. W\

Propuesta con el Precio Evaluado Mas Bajo: EMPRESA CONSTRUCTORA Y DE SERVICIOS

V&V S.R.L.
Experiencia de la Empresa
. FORMULARIO V-3 i
EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA
PROPUESTA TECNICA EN BASE A LAS EMPRESA CONSTRUCTORA Y DE
ESPECIFICACIONES TECNICAS SERVICIOS V&V S.R.L.
Cumple No cumple
Formulario A-3: Experiencia General de la
empresa CUMPLE
Formulario A-4: Experiencia Especifica de la CUMPLE
empresa




Formulario A-5: Hoja de Vida del Personal CUMPLE

Formulario C-1: Plan de Trabajo CUMPLE

METODOLOGIA CUMPLE/NO CUMPLE CUMPLE

Como se expone en la etapa de evaluacion de propuesta, el proponente EMPRESA CONSTRUCTORA Y DE
SERVICIOS V&V S.R.L. que obtuvo el Precio Evaluado Mas Bajo, CUMPLE con todas las condiciones y
requisitos técnico solicitados en el Documento de Contratacion Directa (DCD).

4. CONCLUSION

De acuerdo a la evaluacion realizada, se concluye que la propuesta presentada por el proponente
EMPRESA CONSTRUCTORA Y DE SERVICIOS V&V S.R.L. presenta el Precio Evaluado Mas Bajo y CUMPLE
con todas las condiciones y requisitos técnico solicitados por la Agencia Estatal de Vivienda.

.-;. RECOMENDACION

Se recomienda a su autoridad, adjudicar el Proceso de Contratacion Directa “"PROYECTO DE
VIVIENDA NUEVA EN EL MUNICIPIO DE PUCARA -FASE(I) 2020- SANTA CRUZ", por un monto
de BS.- 2.904.475,55.- (Dos Millones Novecientos Cuatro Mil Cuatrocientos setenta y cinco 55/100
Bolivianos) por un plazo de ejecucién de obra de 110 dias calendario computables desde la orden de
proceder emitida por el Inspector del proyecto, toda vez que, su propuesta tiene el Precio Evaluado
Mas Bajo y Cumple con los requisitos establecidos en el Documento de Contratacion Directa DCD y las
Especificaciones Teécnicas / Términos de Referencia

Es cuanto informamos para fines consiguientes.

Por la Comision de Evaluacién y Calificacion: ’

il EN CONTRATACH

/ \ e oreCTs
[

Nombre, sello y firma Nombre, sello y firma

NGCH/VNPP

Cc: arch

Adj. Acta de Verificacién Técnica
Segun MODELO-AEV-CD-10




